

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: BĂLĂNESCU

Prenume: ANCA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	5

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact (in anul publicării)
----------	--------	--	---------------	---------	----	-------	--------	---------------------------------------

AP-1	Balanescu, P ; Balanescu, E ; Baicus, C ; Balanescu, A	Ultim autor https://www.biochemia-medica.com/en/journal/32/3/10.11613/BM.2022.030707	Circulatory cyokeratin 17, marginal zone B1 protein and leucine-rich α 2-glycoprotein-1 as biomarkers for disease severity and fibrosis in systemic sclerosis patients	Biochemia Medica	2022	32	1-8	2.515
AP-2	Balanescu, P ; Balanescu, E ; Baicus, C ; Balanescu, A	Ultim autor https://www.mdpi.com/2075-4426/11/5/368	S100A6, Calumenin and Cytohesin 2 as Biomarkers for Cutaneous Involvement in Systemic Sclerosis Patients: A Case Control Study	Journal of Personalized Medicine	2021	11	1-10	3.508
AP-3	Anca Bălănescu , Ioana Florentina Codreanu, Valentina Daniela Comanici, Iustina Violeta Stan, Eugenia Bălănescu, Paul Bălănescu	Prim autor https://downloads.hindawi.com/journals/bmri/2020/2102401.pdf	Endocan and Lumican in Relation to Cardiometabolic Risk in a Pediatric Overweight and Obese Cohort: A Cross-Sectional Study	BioMed Research International	2020	2020	1-11	3.411

AP-4	Anca Bălănescu , Ioana Florentina Codreanu, Valentina Daniela Comanici, Iustina Violeta Stan, Eugenia Bălănescu, Paul Bălănescu	Prim autor https://downloads.hindawi.com/journals/dm/2019/9560247.pdf?gl=1*4tcb5w*ga*MTIzMjI4MjkuMTcwMTY5ODU5Ng.*ga_NF5QFMJT5V*MTcwMTY5ODU5NS4xLjEuMTcwMTY5ODk2OS40Ny4wLjA&ga=2.147402679.1665971036.1701698596-12322829.1701698596	Circulating Hsp90 Isoform Levels in Overweight and Obese Children and the Relation to Nonalcoholic Fatty Liver Disease: Results from a Cross-Sectional Study.	Disease Markers	2019	2019	1-7	2.738
AP-5	Lădaru A , Bălănescu P, Stan M, Codreanu I, Anca IA.	Prim autor https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3109/1354750X.2015.1118542	Candidate proteomic biomarkers for non-alcoholic fatty liver disease (steatosis and non-alcoholic steatohepatitis) discovered with mass-spectrometry: a systematic review.	Biomarkers	2016	21	102-114	2.006

Criteria indeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	6

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact (în anul publicării)
CA-1	Stan, IV ; Balanescu, A ; Codreanu, IF ; Belivaca, AA ; Ritivoiu, ME ; Dragoi, MM ; Marinescu, SA ; Ali, C ; Comanici, VD	25(OH) vitamin D deficiency in cystic fibrosis children - a prospective study on prevalence and treatment outcome https://farmaciajournal.com/issue-articles/25oh-vitamin-d-deficiency-in-cystic-fibrosis-children-a-prospective-study-on-prevalence-and-treatment-outcome/	Farmacia	2019	67	423-429	1.607
CA-2	Balanescu, P ; Ladaru, A ; Balanescu, E ; Voiosu, T ; Baicus, C ; Dan, GA	Endocan, Novel Potential Biomarker for Systemic Sclerosis: Results of a Pilot Study https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1002/jcla.21864	Journal of Clinical Laboratory Analysis	2016	30	368-373	1.521

CA-3	Bălănescu P, Lădaru A , Bălănescu E, Pompilian V, Gologanu D, Caraiola S, Băicuș C, Dan GA.	Circulating Reticulocalbin 1 and Reticulocalbin 3 in Systemic Sclerosis Patients: Results of a Case Control Study https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/ 27468573/	Clinical Laboratory	2016	62	1109- 1116	0.840
CA-4	Bălănescu P, Lădaru A , Bălănescu E, Băicuș C, Dan GA	Association of antiphosphatidyl ethanolamine antibodies and low complement levels in systemic sclerosis patients--results of a cross-sectional study https://www.tandfonline.com/doi/ abs/10.3109/00365513.2015.1050 690	Scand J Clin Lab Invest	2015	75	476- 481	1.471
CA-5	Bălănescu P, Lădaru A , Bălănescu E, Băicuș C, Dan GA	Systemic sclerosis biomarkers discovered using mass- spectrometry-based proteomics: a systematic review https://www.tandfonline.com/doi/ abs/10.3109/1354750X.2014.920 046	Biomarker s	2014	19	3455- 355	2.260
CA-6	Voiosu T, Bălănescu P, Benguș A, Voiosu A, Baicuș CR, Barbu M, Lădaru A , Nitipir C, Mateescu B, Diculescu M, Voiosu R	Serum endocan levels are increased in patients with inflammatory bowel disease https://www.clin-lab- publications.com/article/1447	Clin Lab	2014	60	505- 510	1.129

Criteria îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	13

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Balanescu, P ; Balanescu, A ; Balanescu, E ; Baicus, C	Coautor https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2020-0037	Candidate proteomic biomarkers in systemic sclerosis discovered using mass-spectrometry: an update of a systematic review (2014-2020)	Romanian Journal of Internal Medicine	2021	59	101-111	NA

A-2	Balanescu, A ; Balanescu, P ; Comanici, V ; Stan, I ; Acs, B ; Prisacariu, L ; Brezan, F ; Ciomartan, T ; Gherghina, I	Autor prim https://sciendo.com/article/10.1515/rjim-2017-0040	Lipid profile pattern in pediatric overweight population with or without NAFLD in relation to IDF criteria for metabolic syndrome: a preliminary study	Romanian Journal of Internal Medicine	2018	56	47-54	NA
A-3	Balanescu, P ; Balanescu, E ; Balanescu, A	Ultim autor https://intapi.sciendo.com/pdf/10.1515/rjim-2017-0027	IL-17 and Th17 cells in systemic sclerosis: a comprehensive review	Romanian Journal of Internal Medicine	2017	55	198-204	NA
A-4	Bălănescu P, Lădaru A, Bălănescu E, Nicolau A, Băicuș C, Dan GA.	Coautor https://intapi.sciendo.com/pdf/10.1515/rjim-2015-0006	IL-17, IL-6 and IFN- γ in Systemic Sclerosis Patients.	Rom J Intern Med	2015	53	46-51	NA
A-5	Andreea Calomfirescu-Avramescu, Vlad Dima, Mihaela Demetrian, Alexandra Stancu, Anca Balanescu, IoanGherghina Paul Balanescu	Coautor https://rjp.com.ro/articles/2022_S2/RJP_2022_S2_Art-02.pdf	Umbilical cord abnormalities in newborns with birth asphyxia.	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71	9-12	NA
A-6	Mirela-Elena Ritivoiu, Ioana Florentina Codreanu, Valentina-Daniela Comanici, Anca Balanescu, Paul	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2022_3/RJMP_2022_3_Art-01.pdf	The prevalence and risk factors for visceral hemangiomas in children with infantile	Romanian Journal of Medical Practice	2022	17	128-132	NA

	Balanescu, Dumitru Matei, Alina Angelica Ciolpan, Alina-Maria Robu , Iustina Violeta Stan		cutaneous hemangiomas					
A-7	Andreea Calomfirescu-Avramescu , Luminita Ceauselu , Vlad Dima , Mihaela Demetrian , Anca Balanescu , Paul Balanescu , Ioan Gherghina	Coautor https://rjp.com.ro/articles/2022.2/RJP_2022_2_Art-01.pdf	Placental changes in a group of full-term newborns with hypoxic-ischemic encephalopathy	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71	61-64	NA
A-8	Valentina-Daniela Comănici, Ioana Florentina Codreanu, Anca Bălănescu , Alina Angelica Belivacă , Iustina Violeta Stan, Mihai Craiu, Mirela-Elena Ritivoiu, Dumitru Matei	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.2/RJMP_2021_2_Art-23.pdf	Acute pancreatitis prevalence in children with cystic fibrosis and PIP score prediction applicability	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16	248-253	NA
A-9	Alina Angelica Belivacă, Iustina Violeta Stan, Anca Bălănescu , Ioana	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.1/RJMP_2021_1_Art-15.pdf	Prevalence of IgE-mediated food allergies in pediatric patients with cystic fibrosis – a	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16	86-91	NA

	Florentina Codreanu , Valentina Daniela Comănici , Mihai Craiu, Dumitru Matei		monocentric retrospective study					
A-10	Ioana Florentina Codreanu, Valentina- Daniela Comănici, Iustina Violeta Stan., Anca Balănescu , Beata Acs, Mirela Ritivoiu, Ana Maria Alexandra Stănescu , Dumitru Matei	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2018.3/RJMP_2018_3_Art-09.pdf	Rolul ecografiei în diagnosticul și urmărirea tratamentului hemangioamelor infantile parotidiene – prezentări de caz	Romanian Journal of Medical Practice	2018	13	217- 221	NA
A-11	Ioana Florentina Codreanu, Valentina- Daniela Comănici, Iustina Violeta Stan., Anca Balănescu , Beata Acs, Mirela Ritivoiu, Ana Maria Alexandra Stănescu , Dumitru Matei, Ioana Alina Anca	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-06.pdf	Hemangiomatoza cutanată infantilă asociată cu hemangiomatoză hepatică multifocală – prezentare de caz	Romanian Journal of Medical Practice	2018	13	114- 116	NA
A-12	P. Bălănescu , Anca Lădaru , T. Voiosu , Adriana Nicolau , Mihaela Ene , Eugenia Bălănescu	Coautor https://www.researchgate.net/profile/Theodor-Voiosu/publication/29079702_Th17_and_IL-17_immunity_in_chronic_hepatitis_C_infection/links/0c960530a0966b8c6b000000	Th17 and IL-17 Immunity in Chronic Hepatitis C Infection	Romanian Journal of Internal Medicine	2012	50	13-18	NA

		/Th17-and-IL-17-immunity-in-chronic-hepatitis-C-infection.pdf?sg%5B0%5D=started_experiment_milestone&origin=journalDetail&_rtd=e30%3D						
A-13	Netta Katry , Anca Ladaru , Diana Goran , Alexandra Ana-Maria Zotta , Ioana-Alina Anca	Autor corespondent https://rjp.com.ro/articles/2015_2/RJP_2015_2_EN_Art-05.pdf	Symptoms of cow milk protein allergy in children – a retrospective study	Romanian Journal of Pediatrics	2015	LXIV	131-135	NA

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	NA	-	-	-	-	-	-
AE-2	NA	-	-	-	-	-	-

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

05.02.2024.

Semnătura candidațului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).